ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHTT
V/v phòng chống dịch bệnh Marburg

 trong lĩnh vực du lịch.

   Tân Biên, ngày          tháng        năm 2023

  Kính gửi:   - Các cơ quan, đơn vị huyện;

    - UBND các xã, thị trấn;

    - Các Khu điểm du lịch và các cơ sở lưu trú.

 Qua theo dõi tình hình và khuyến cáo của Bộ Y tế về tăng cường giám

sát phòng, chống dịch bệnh Marburg, cho thấy bệnh Marburg là bệnh truyền

nhiễm cấp tính di virus Marburg gây ra, bùng phát tại một số nước Châu Phi;

bệnh lây từ người sang người, thời gian ủ bệnh từ 2-21 ngày, khởi phát với triệu

chứng sốt cao, đau đầu, khó chịu, sau đó có thể xuất hiện tiêu chảy, đau bụng,

chuột rút, buồn nôn, nôn, xuất huyết. Hiện bệnh chưa có vacine và thuốc điều trị

đặc hiệu. Đây là bệnh đặc biệt nguy hiểm, khả năng lây truyền và tỉ lệ tử vong

cao.

Thực hiện Công văn số 1322/SVHTTDL-QLDL ngày 30/5/2023 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc phòng chống dịch bệnh Marburg trong lĩnh vực

du lịch. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện và

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin về tỉnh hình dịch bệnh Marburg

được đăng tải trên trang thông tin của Bộ Y tế để triển khai các biện pháp đảm bảo môi

trường kinh doanh du lịch an toàn.

2. Tuân thủ nghiêm các hướng dẫn về phòng chống dịch bệnh Marburg  theo

khuyến cáo của ngành Y tế.

3. Các Khu điểm du lịch, cơ sở lưu trú và kinh doanh dịch vụ du lịch trong quá

trình triển khai hoạt động kinh doanh cần chủ động nắm bắt tình hình dịch bệnh

Marburg từ các thị trường khách du lịch đến Việt Nam; theo dõi, hướng dẫn, khuyến

cáo khách du lịch đến và đi về từ các quốc gia có lưu hành dịch bệnh tuân thủ nghiêm

các biện pháp phòng dịch của ngành Y tế.

Trên đây là Công văn về việc phòng chống dịch bệnh Marburg trong lĩnh vực

du lịch. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện và Chủ tịch UBND xã, thị

trấn triển khai, tổ chức thực hiện tốt tinh thần Công văn này./.
Nơi nhận :

- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- LĐVP, NCTH;

- Lưu: VT, PVHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-06-19T06:44:34+0000
	Not specified

		2023-06-19T07:21:58+0000
	Not specified

		2023-06-19T07:22:04+0000
	Not specified

		2023-06-19T07:22:05+0000
	Not specified

		2023-06-19T07:22:06+0000
	Not specified